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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je seznámení se s technologií řešení kontaktních a

bezkontaktních karet, průzkumu týkajícího se formátů karet u různých výrobců, systémů a

užívaných komunikačních protokolů. Praktická část se zabývá přístupovým systémem

WinPack. V této části je popsáno připojení, programování a konfigurace panelů, nastavení

časových zón, oprávnění, podlažních map, karet a přidávání uživatelů karet.

Klíčová slova: Magnetický karty, čipový karty, formát karet, WinPack

ABSTRACT

The subject of bachelor thesis is familiarity with the technology solutions contact and

contactless cards, the survey concerning formats for different card manufacturers, system

and used communication protocols. The practical part deals with the access system

WinPack. This section describes the connection, programming and panel configuration, set

the time zones, privileges, storied maps, cards, and addition of user cards.

Keywords: Magnetic cards, chip cards, format of cards, Winpack
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ÚVOD

S identifikačnou kartou sa už každý z nás stretol, či už sa jednalo o magnetickú kartu ktorá

sa využíva hlavne ako bankomatovová a platobná karta, bezkontaktná karta ktorá sa

využíva v prístupových systémoch pre ich jednoduchú, efektívnu a rýchlu manipuláciu,

ďalej to mohla byť čipová karta ktorá sa používa vo verejnej doprave pre ich väčšiu

kryptografickú ochranu ktorá slúži ako cestovný lístok a zároveň slúži ako elektronická

peňaženka na ktorej sú uložené peniaze. Ďalším typom čipovej karty sú telefónne karty na

ktorej je určitý obsah kreditu a pri volaní sa za prevolané minúty odpočíta určitá čiastka

z uloženého kreditu, ktorá záleží na podmienkach volaní. Ďalej sa môžeme stretnúť

s kartou pri platení v obchode kde sú to vernostné a členské karty. Pri používaní mobilného

telefónu tiež používame identifikačnú kartu na ktorej sú uložené dáta o mobilnom čísle,

mene vlastníka karty apod. Ide o špeciálny druh čipovej karty ktorá je navrhnutá pre

mobilnú komunikáciu. V poslednom rade sa karty začali používať aj pri platení mýtneho za

cestné úseky a pri hazardných hrách. S prvými kartami sa začalo experimentovať už na

začiatku 20 storočia ale prvé použitie kedy ľudom zjednodušili život bolo až v 60 rokoch

minulého storočia kde zrýchlili kontrolu cestovných lístkov a zároveň urýchlili prepravu

osôb v Londýnskom metre. Postupne začali prenikať aj do ostatných častí priemyslu a stali

sa našou dennou potrebou a ovplyvňujú náš každodenný život. Neodmysliteľnou súčasťou

kariet sú čítačky kariet. Týchto čítačiek existuje niekoľko základných druhov medzi ktoré

patria: čítačka magnetických kariet, čítačka kontaktných a bezkontaktných kariet s

frekvenciou 125 KHz a 13,56 MHz, čítačka čipových kariet. Tieto čítačky sa ďalej

rozlišujú podľa toho, aký formát čítačka je schopná prečítať. Čítačky sa používajú

v závislosti od typu použitia identifikačnej karty. Ďalšou časťou ktorá súvisí

s identifikačnými kartami sú prístupové a dochádzkové systémy. Väčšinou sa jedná

o počítačom riadené systémy ktoré zjednodušujú, zefektívňujú, obmedzujú a kontrolujú

prístup do určitého vymedzeného priestoru a kontrolujú dochádzku. Vstup do týchto

priestorov môže byť vymedzený iba určeným osobám a to vo vymedzených časových

intervaloch. Túto problematiku sa budem snažiť bližšie popísať a rozobrať v bakalárskej

práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLÓGIA RIEŠENIA KONTAKTNÝCH A

BEZKONTAKTNÝCH KARIET / ČÍTA ČIEK

Identifikačná karta je predmet ktorý slúži od uchovávania informácii na identifikáciu osoby

až po zložitý kryptografický prostriedok, ktorý je kľúčom k bezpečnostnému prístupu k

informačným a komunikačným technológiám. Identifikačné karty delíme na karty

s magnetickým prúžkom, bezkontaktné karty, kontaktné čipové karty a bezkontaktné čipové

karty. V systémoch kontroly vstupu sú najčastejšie využívané bezkontaktné karty,

kontaktné a bezkontaktné čipové karty. V súčastnej dobe sú častejšie používané

bezkontaktné čipové karty pre ich pohodlnejšiu manipuláciu.

Typické aplikácie pre využitie kariet:

- Elektronická kontrola vstupu

- Dochádzkový systém

- Elektronická peňaženka

- Verejná doprava (cestovné lístky)

- Vernostné, členské karty

- ID karty

- Hazardné hry

- Elektronické kľúče

- Logistika

- Spoplatnenie ciest

- Telefóne karty

1.1 Magnetické karty

Karty s magnetickým prúžkom používame už niekoľko desaťročí. Magnetické karty boli

prvý krát použité na začiatku roku 1960 firmou The London Transit Authority ktorá ho

použila v Londýnskom metre. Tato karta obsahovala magnetický prúžok ktorý bol na

papieri a až neskôr firma IBM (International Business Machines Corporation) vytvorila

plastovú kartu s magnetickým prúžkom pre americkú vládu. Americká vláda využívala túto

kartu pre bezpečnostný systém. Ku koncu 70 rokov sa magnetický prúžok dostal aj na

kreditné karty. V súčasnosti sa najviac používajú magnetické karty v bankovníctve,

dochádzkových systémoch, elektronickej kontrole vstupu a ako cestovné karty. Magnetické
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karty sú jednoduchým nosičom dátových informácii. Dnes sú nahradzované čipovými

kartami pre ich malú kryptografickú ochranu a väčšiu náchylnosť na poškodenie oproti

čipovým kartám.

Obr. 1. Magnetická karta.

1.1.1 Normy

Pre magnetické karty existujú normy vydané International Organization for Standardization

ktoré definujú fyzikálne vlastnosti kariet, veľkosti, miesto pre magnetický pásik,

magnetickú charakteristiku. (ISO 7810, ISO 7811, ISO 7812, ISO 7813, ISO 4909).

1.1.2 Princíp činnosti

Údaje na karte sa zapisujú na magnetický prúžok, ktorý je tvorený z množstva

magnetických častí kovového základu, schopných svojou orientáciou uchovávať údaje. Pri

zapisovaní údajov na kartu sa na magnetickom pásiku vytvoria krátke úseky s rôznou

polaritou, ktoré vznikajú pri magnetickej indukcii. Pri čítaní karty prechádza čítacie

zariadenie po zmagnetizovanom povrchu a malý permanentný magnet je buď priťahovaný

alebo odpudzujúci magnetickou silou a tým dochádza k indukcií kladného alebo záporného

napätia [1].

Na magnetickom prúžku sa nachádzajú celkom tri stopy, každá z nich má svoj špecifický

význam a na každú sa ukladajú rozdielne elektronické údaje.

1. stopa ( IATA ) – Prvá stopa bola definovaná už v roku 1969 Medzinárodnou

asociáciou leteckých dopravcov (International Air Transportation Association).

Karta slúžila pri automatickom odbavení cestujúcich. Výsledkom bolo
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zjednodušenie a urýchlenie odbavovania. Do bankového sektoru sa dostala v roku

1970. Prvá stopa obsahuje 79 alfanumerických znakov. Pre číslo karty bolo

vyhradených 18 numerických znakov a pre meno vlastníka karty 26 alfa

numerických znakov. Ostatné znaky sú vyhradené pre kontrolné znaky.

2. stopa (ABA) – Druhá stopa bola vytvorená Americkou Bankovou Asociáciou (

American Bankers Association ) pre on-line finančné transakcie. Táto stopa

obsahuje 40 numerických znakov z toho je 19 vyhradených pre číslo karty.

3. stopa ( THRIFT ) – Tuto stopu vytvorili banky špeciálne pre finančné transakcie.

V tejto stope je možné nielen čítať údaje ale aj údaje zapisovať na kartu. Pri výbere

hotovosti z bankomatu sa prepísal finančný limit ktorý bol stanovený buď na deň

alebo iné časové obdobie, ktoré bolo definované podľa potrieb zákazníka. Po

uplynutí tejto doby sa limit znova navŕšil na pôvodnú úroveň. Ďalej bolo možné

zmeniť PIN kód. Tretia stopa obsahuje 107 numerických znakov ktoré sú

vyhradené pre číslo karty, kód štátu, kód meny, PIN, dátum platnosti karty, finanční

limit atd. [2].

1.1.3 LiCo a HiCo karty

Magnetické karty rozdeľujeme ďalej podľa koercivity. Jedná sa o schopnosť


[…]


pohotovostný stav, červená poplach, fialová nepriradené ADV

3.3 Programovanie panelov

Programovanie panelov predstavuje v prvom rade zozbieranie nezbytných informácií

o hardwarovej konfigurácií a naplánovanie si akcií ktorý bude daný panel vykonávať.

Hardwarová konfigurácia sa týka formátov kariet, typov použitých čítačiek alebo klávesníc

a nastavenie poplachových vstupov a výstupov.

3.3.1 Pridávanie panelov

Panely sa pripájajú v mape zariadení na komunikačný server do komunikačných smyčiek.

Vo WinPacku je možné pridať dva druhy panelov a to z rady PW-2000 alebo panely série

P.

3.3.2 Konfigurácia panelov

Konfigurácia panelov zahrňuje základné informácie o jeho type, formáte kariet s ktorým

panel pracuje, časových zónach, grupy sviatkov, čítačiek (viz obr. 12.), nastavenie
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poplachových vstupov a výstupov, klávesníc, anti-passback, PIN, priebežné čítanie kariet,

site kódy.

Obr. 12. Nastavenie panelu – čítačky
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ZÁVĚR

Identifikační karty se staly součástí našeho každodenního života. Nahrazují klasické klíče,

lístky v dopravě, peněženky, doklady atd.. Jsou zaváděné všude tam kde je potřeba zrychlit

pohyb osob a je při tom důležitý určitý stupeň bezpečnosti. V budoucnu budou mít velký

význam čipové karty (zejména v Evropské unii - největší počet čipových karet a čteček

čipových karet ve světě), které mají větší kryptografickou ochranu jako ostatní karty. V

současnosti nahrazují magnetické karty které slouží jako bankomatové a platební karty.

Velkou zásluhu mají na tom německý vědci Jürgen Dethloff a jeho kolega Helmut

Grötrupp, který jsou vynálezci čipových karet. Postupně budou čipový karty pronikat i do

jiných systémů pro jejich klesající cenu, lepší bezpečnost a dostupnost.

V mé práci jsem se zaměřil na identifikační karty které se nejčastěji vyskytují v

elektronické kontrole vstupu a docházkových systémech. V práci jsem popsal jejich

složení, princip činnosti, jak komunikují s čtečkou karet, formáty karet a jejich

nejčastějších výrobců. Dále jsem se zaměřil na přístupové systémy a čtečky karet. V

přístupových systémech se nejčastěji vyskytuje wiegand formát. Z tohoto důvodu výrobci

čteček karet pro přístupové systémy obsahují wiegand výstupy s wiegand protokoly. V

praktické části jsem se zaměřil na přístupový systém WinPack. V tomto systému jsem

prakticky odzkoušel komunikaci karty se čtečkou karet, přidal jsem karty do systému, které

byly podmíněné přidáním uživatele karet. Dále jsem nastavil abstraktní zařízení, přidal

panely na kterých jsem nastavil časové zóny a oprávnění. Nakonec jsem si vytvořil mapu

podlaží, ke které jsem přiřadil jednotlivé panely s abstraktními zařízeními a odzkoušel jsem

chod celého systému při použití identifikační karty.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

Identity cards have become part of our daily lives. They replace traditional keys, tickets for

transport, wallet, documents, etc. They are implemented everywhere where there is a need

to accelerate the movement of people and is important in that some degree of safety. In the

future, will have great importance to the chip card (especially in the European Union - the

largest number of smart cards and smart card readers in the world), with more

cryptographic protection as other cards. At present, they replaced by a magnetic card,

which serves as an ATM and credit cards. A credit of it, have Germans scientists Jürgen

Dethloff and his colleague Helmut Grötrupp who are inventors of smart cards. Gradually,

smart cards will penetrate into other systems for their declining cost, improved safety and

availability.

In my bachelor thesis I focused on the identification cards that are most commonly found in

access control systems and attendance systems. At theses I have described their

composition, principles of operation, how to communicate with card reader, card of format

and the most common manufacturers. I also focused on access control systems and card

readers. The access systems are the most frequently used wiegand format. For this reason,

manufacturers of card readers for access control systems include wiegand outputs with

wiegand protocol. In practical part, I focused on the access system WinPack. In this system,

I practically tested communication card with card reader, I have added cards, which were

subject to the addition of users cards. I also set up an abstract device, added to the panel; I

set the time zone and permission. Finally, I have created a floor map, which was assigned

to the panels with abstract devices and I tested access control system with using an

identification card.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ID card Identification card

IBM International Business Machines Corporation

ISO International Organization for Standardization

IATA International Air Transportation Association

ABA American Bankers Association

PIN Personal Identification Number

Oe Oersted

LiCo Low Coercivity

HiCo High Coercivity

SIM Subscriber Information Module

ROM Read only memory

PC Personal computer

USB Universal Serial Bus

MHz Mega Hertz

KHz Kilo Hertz

RSA Rivest -Shamir - Adleman

ECC Elliptic curve cryptography

EMV Standard for interoperation chip cards

CCTV Closed circuit TV

I&HAS Intruder and Hold-up Alarm System

PCO Pult centralizované ochrany

GSM Global System for Mobile communications

LAN Local Area Network

SMS Short Message Service
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TCP/IP Transmission Control Protocol / Internet Protocol

SW Software

CSN Card serial number

LED Light Emitting Diode

CMOS Complementary metal–oxide–semiconductor

EEPROM Electrically Erasable PROM

R/W READ/WRITE

MAC Message authentication code

DES/3DES Data Encryption Standard/ Triple Data Encryption Standard

AES Advanced Encryption Standard

RFID Radio Frequency Identification

SQL Structured Query Language

MSDE Microsoft SQL Server Desktop Engine

ADV Abstrakční zařízení

wmf Windows Metafile
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