## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: JANDO JURAJ

Oponent: doc. Mgr. Milan Adámek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2008/2009

Téma bakalářské práce: **Integrace kontaktních a bezkontaktních karetních čteček do systému WinPack**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou vývojové trendy v oblasti karetních čteček?

**Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):**

Datum 1.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce